« rustique » est en principe exclu des Dialogues (*Prolog.* 10), mais il
 s'agit ici d'un nom de lieu. Cf. III, 14, 3 (*impostorem*) et *Hom. Eu.*
 12, 7, où Grégoire cite un autre nom propre déformé par la *lingua*
rustica, en Valérie justement (*Chryserium*). — *Interocrinum* est l'ac-
 tuel Antrodoco, petite ville sise à 510 m d'altitude entre Amiterne
 (L'Aquila) et Rieti, sur la Via Salaria, entre des montagnes abruptes
 et des gorges. On y voit une église romane dédiée à Sainte Marie,
 qui peut avoir succédé à celle que desservait Sévère. Celui-ci est
 appelé deux fois *sacerdos* et une fois *presbiter*, les fidèles lui donnant
 le titre de *pater* (cf. 10, 11 et note). Ce prêtre travaillant à sa vigne
 rappelle l'évêque Boniface (9, 3 et note). — La pénitence à l'article
 de la mort est ce qui subsiste communément alors de l'ancienne
 discipline pénitentielle. Voir C. VOGEL, *La discipline pénitentielle*
en Gaule des origines à la fin du VII^e siècle, Paris 1952. *

Grégoire le Grand, II.

prius uenerant, obuiam facti sunt, dicentes : « Quare tardasti, pater ? Noli fatigari, quia iam defunctus est. » Quo audito, ille contremuit, magnisque uocibus se interfectorem illius clamare coepit.

20 2. Flens itaque peruenit ad corpus defuncti, seque coram lecto illius cum lacrimis in terram dedit. Cumque uehementer fleret, in terram caput tunderet, se reum mortis illius clamaret, repente is qui defunctus fuerat animam recepit. Quod dum multi qui circumstabant aspi-
25 cerent, admirationis uocibus emissis, coeperunt amplius prae gaudio flere. Cumque eum requirerent, ubi fuerit uel quomodo redisset, ait : « Taetri ualde erant homines qui me ducebant, ex quorum ore ac naribus ignis exiebat, quem tolerare non poteram. Cumque per obscura loca me
30 ducerent, subito pulchrae uisionis iuuenis cum aliis nobis euntibus obuiam factus est, qui me trahentibus dixit : « Reducite illum, quia Seuerus presbiter plangit. Eius enim eum lacrimis Dominus donauit. »

3. Qui scilicet Seuerus protinus de terra surrexit, eique
35 poenitentiam agenti opem suae intercessionis praebuit. Et dum per dies septem de perpetratis culpis poenitentiam aeger rediuius ageret, octauo die laetus de corpore exiuit. Perpende, quaeso, hunc de quo loquimur Seuerum quam dilectum Dominus adtendit, quem contristari nec
40 ad modicum pertulit.

16-17 Quare tardasti pater *m GH* : pater quare tard. *b* || 17 fatigari *bm^v G* : -re *m H* || 21 terram [-ra *G*] *bmz GH* : in orationem *add. b^v* || 22 se *m H* : seque *bz G* || 23 is *bm* : his *m^v GH* || 26 prae gaudio [-ium *GH*] flere *m^{vz} GH* : flere prae gaudio *b* per gaudium *fl. m* || 27 redisset *m^v G* : redissit *m H* rediisset *b* || 28 ac *m GH* : et *bm^v* || exiebat *m G ut uid.* *H* : exibat *bm^v* || 30 iuuenis *bmz GH* : apparuit *add. b^v* || aliis *b m^{vz} GH* : alis *m* || 31 euntibus *bm H* : *om. z G* || 33 eum lacrimis Dominus *m GH* : lacr. Dom. eum *bz* lacr. eum Dom. *m^v* || 38 Perpende *mz GH* : Petre *add. b*